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TABELA PRATICA PARA CALCULO DO IMPOSTO PROFISSIONAL
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Nota : Esta tabela produz efeitos desde 1 de Janeiro de 2008.
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Sobre as colectas do imposto profissional ndo recaem quaisquer ad|C|ona|s nos termos do n.°1 do
artiogo 8.° do Regulamento do Imposto Profissional.

3. frERERIS TS = ERIFm - ]EPEUE

Rendimento Colectavel =

Rendimento atribuido em numerario — matéria ndo colectavel.

Rendimentos Anuais Colectavel do Taxa Imposto do Escaldo Im osto DeV| d{o
Colectaveis Escalio P
$ 120,000.00 -- -- -- --
<_EI $ 140,000.00 $ 20,000.00 7% $ 1,400.00 $ 1,400.00
:Z) $ 160,000.00 $ 20,000.00 8% $ 1,600.00 $ 3,000.00
< $ 200,000.00 $ 40,000.00 9% $ 3,600.00 $6,600.00
e $ 280,000.00 $ 80,000.00 10% $ 8,000.00 $ 14,600.00
fHy $ 400,000.00 $ 120,000.00 11% $ 13,200.00 $ 27,800.00
’1@ Acima de o
$ 400,000.00 I'] 12%
N $ 30,000.00 -- -- -- --
é $ 35,000.00 $ 5,000.00 7% $ 350.00 $ 350.00
(ul_ﬁ $ 40,000.00 $ 5,000.00 8% $ 400.00 $ 750.00
S $ 50,000.00 $ 10,000.00 9% $900.00 $1,650.00
cL}J) $ 70,000.00 $ 20,000.00 10% $ 2,000.00 $ 3,650.00
v $ 100,000.00 $ 30,000.00 11% $ 3,300.00 $6,950.00
il Acima de
I %ﬁm} 0
" $100,000.00 1] F 12%
$ 10,000.00 -- -- -- --
<_‘:l $ 11,667.00 $1,667.00 % $117.00 $117.00
<£ $ 13,334.00 $1,667.00 8% $ 133.00 $ 250.00
'-g $ 16,667.00 $ 3,333.00 9% $ 300.00 $ 550.00
$ 23,334.00 $6,667.00 10% $667.00 $1,217.00
;‘; $ 33,334.00 $ 10,000.00 11% $1,100.00 $2,317.00
v EEAN H
| Ammg de 12%
$33,334.00 '] =




